
Projekt: MO-ME-N-T MOderní MEtody s Novými Technologiemi 

Reg.č.: CZ.1.07/1.5.00/34.0903 

Operační program: Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Škola: Hotelová škola, Vyšší odborná škola hotelnictví a 

turismu a Jazyková škola s právem státní jazykové 

zkoušky Poděbrady 

Tematický okruh: Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

Jméno autora: Ing. Jaroslava Kynclová 

Datum: 6. 1. 2014 

Ročník: (Cíl. 

skupina): 

4. ročník 

Anotace: Povinnosti a práva zaměstnavatelů a zaměstnanců v 

oblasti BOZP  

 

 



BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI 

PRÁCI (BOZP) 

 

Hlavním cílem zajišťování BOZP je 
předcházet nebo omezovat rizika 
ohrožující životy a zdraví zaměstnanců při 
výkonu práce 

Náklady spojené se zajišťováním BOZP 
hradí zaměstnavatel 

Právní úprava BOZP je v souladu s 
právem EU 

Dodržování předpisů v oblasti BOZP 
kontrolují inspektoráty práce. 

 



BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

(BOZP) 

PRÁVA A POVINNOSTI ZAMĚSTNAVATELE 

 

Zaměstnavatel je povinen zajistit 
bezpečnost a ochranu zdraví zaměstnanců 
s ohledem na rizika možného ohrožení 
jejich života a zdraví 

Je to nedílná součást pracovních 
povinností vedoucích pracovníků na všech 
stupních řízení 



BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

(BOZP) 

PRÁVA A POVINNOSTI ZAMĚSTNAVATELE 

Zaměstnavatel je povinen soustavně 

vyhledávat nebezpečné činitele a procesy 

pracovního prostředí a pracovních 

podmínek, zjišťovat jejich příčiny a zdroje 

Dále je povinen vyhledávat a hodnotit 

rizika a přijímat opatření k jejich 

odstranění  

Musí pravidelně kontrolovat úroveň BOZP 



BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

(BOZP) 

PRÁVA A POVINNOSTI ZAMĚSTNAVATELE 

 

Není-li možné rizika odstranit je povinen 
je vyhodnotit a přijmout opatření k 
omezení jejich působení, aby ohrožení 
bezpečnosti a zdraví zaměstnanců bylo 
minimalizováno 

 

Zaměstnavatel také přijímá opatření pro 
případ zdolávání mimořádných událostí – 
havárie, požáry, povodně – a evakuace 
zaměstnanců včetně pokynů k zastavení 
práce a k okamžitému opuštění pracoviště 
a odchodu do bezpečí 



BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

(BOZP) 

PRÁVA A POVINNOSTI ZAMĚSTNAVATELE 

Je povinen zajistit dodržení zákazu 

kouření na pracovišti, zajistit závodní 

lékařskou péči 

Je povinen poskytnout zaměstnancům 

osobní ochranné pracovní prostředky, 

pracovní oděvy a obuv, mycí, čistící a 

dezinfekční prostředky a ochranné nápoje 



BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

(BOZP) 

PRÁVA A POVINNOSTI ZAMĚSTNAVATELE 

 

Při pracovním úrazu je zaměstnavatel 
povinen objasnit příčiny a okolnosti 
vzniku úrazu za účasti zaměstnance, 
svědků a za účasti odborové organizace 
nebo zástupce pro oblast BOZP 

 

Bez vážných důvodů neměnit stav na 
místě úrazu do doby objasnění příčin a 
okolností vzniku pracovního úrazu 



BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

(BOZP) 

PRÁVA A POVINNOSTI ZAMĚSTNAVATELE 

 

Vede evidenci o všech úrazech v knize 
úrazů 

 

Vyhotovuje záznamy a vede dokumentaci 
o všech pracovních úrazech 

 

Úraz ohlašuje a záznam o něm zasílá 
stanoveným orgánům a institucím 



BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

(BOZP) 

PRÁVA A POVINNOSTI ZAMĚSTNAVATELE 

Je povinen přijímat opatření proti 

opakování pracovních úrazů 

Vede evidenci pracovníků, u nichž byla 

uznána nemoc z povolání, která vznikla 

na pracovišti zaměstnavatele a uplatní 

taková opatření, aby odstranil nebo 

minimalizoval rizikové faktory, které 

vyvolávají ohrožení nemocí z povolání 

nebo nemoc z povolání 



BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

(BOZP) 

PRÁVA A POVINNOSTI ZAMĚSTNANCE 

 

 

Má právo na zajištění BOZP, na informace 
o rizicích jeho práce a na informace o 
opatřeních na ochranu před jejich 
působením 

Má právo odmítnout práci, která by 
ohrožovala jeho zdraví 

Má právo a povinnost podílet se na 
vytváření zdravého pracovního prostředí 



BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

(BOZP) 

PRÁVA A POVINNOSTI ZAMĚSTNANCE 

 

Je povinen dbát o svou bezpečnost,  

účastnit se školení,  

podrobit se pracovnělékařským 
prohlídkám ve stanoveném intervalu, 

dodržovat předpisy a pokyny 
zaměstnavatele k zajištění BOZP,  

dodržovat stanovené pracovní postupy a 
používat stanovené pracovní prostředky,  



BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

(BOZP) 

PRÁVA A POVINNOSTI ZAMĚSTNANCE 

 

 

nepoužívat alkoholické nápoje a 
nezneužívat ostatní návykové látky,  

oznamovat nadřízenému nedostatky a 
závady, bezodkladně oznamovat svému 
nadřízenému svůj pracovní úraz a 
pracovní úraz jiného zaměstnance,  

podrobit se zjištění, zda není pod vlivem 
alkoholu 

 



Je řízen Ministerstvem práce a sociálních 

věcí. 

Provádí kontrolní činnost, poradenskou, 

konzultační a osvětovou činnost. 

Je mu podřízeno 8 oblastních inspektorátů 

práce. 



LITERATURA 

 

 Zákon č. 262/2006 Sb. zákoník práce 

 Zákon  č. 89/2012 Sb. občanský zákoník  

 Zákon č. 118/2000 o ochraně zaměstnanců při 

platební neschopnosti zaměstnavatele 

 http://www.suip.cz/o-nas/zakladni-udaje/ 

 


